
Konkurencija plačiajuosčio ryšio rinkoje: 
kas galėtų būti geriau?

UAB Consilium Optimum



Tinklų sujungimas tarp operatorių per taškus Lietuvoje



Kaip yra dabar: 
AB Telia Lietuva sąmoningai blogina Lietuvos fizinių/juridinių interneto 
vartotojų tarpusavio ryšį. AB Telia Lietuva sujungia kitų operatorių klientus 
su Telia tinkle esančiais klientais, duomenų siuntėjais arba gavėjais per 
užsienyje esančius prieigos (angl. peering) taškus. Jungimasis per užsienyje 
esančius taškus dirbtinai prailgina puslapių užkrovimo laiką ir bet kokių 
duomenų siuntimą/išsiuntimą. Tuo tarpu vieni Telia klientai su kitais Telia 
klientais ir Telia potinklyje esančiomis svetainėmis, ir duomenų šaltiniais yra 
sujungiami greitai ir tiesiogiai. Telia turi prieigą prie Lietuvoje esančių 
vidutinių ir mažų operatorių sujungimo taškų (angl.peering) PVZ. 
“Baltneta”, šiose taškuose operatorių duomenų srautai Telia 
veiksmais/neveiksnumu yra nepriimami/blokuojami. 

Tinklų sujungimas tarp operatorių per taškus Lietuvoje



Kaip galėtų būti: 
Nustatyta pareiga AB Telia Lietuva priimti kitų operatorių BGP anonsavimą 
per Lietuvos sujungimus, bet ne per užsienį. Tai yra nustatyta pareiga
neblokuoti/leisti savo bei kitų Lietuvos interneto tiekėjų klientams siųsti ir 
gauti tarpusavyje duomenis Lietuvoje, bet nepriverstinai per užsienį. 

Tinklų sujungimas tarp operatorių per taškus Lietuvoje



Mokesčiai iš daugiabučių namų administratorių



Kaip yra dabar: 
Daugiabučių namų savininkų bendrijos/administratoriai be namo 
savininkų sutikimo (sprendimo) bei žinios reikalauja mokesčio iš el. 
ryšių tinklo operatorių už tai, kad pastarieji daugiabučių namų bendrojo 
naudojimo kabelių kanaluose (šachtose), patalpose yra įrengę 
elektroninių ryšių linijas (pavyzdžiui, komutacines spintas, OKD dėžutes, 
el. ryšių kabelius) skirtas bendrijų/administratorių nariams ir jais teikia 
paslaugas to daugiabučio namo butų savininkams/gyventojams. Ar 
nemokant bendrijos/administratoriaus reikalaujamų mokesčių, 
Bendrijos/administratoriai gali apriboti patekimą prie ryšių tinklo 
linijų/kabelių, įrangos, esančios namo bendro naudojimo patalpose 
arba iš viso atsisakyti bendradarbiauti ir reikalauti pašalinti 
operatoriaus linijas, įrangą, kuri skirta gyventojams? Toks daugiabučių 
namų bendrijos/administratorių ryšių paslaugų tiekėjų apmokestinimas 
yra konkurencijos ribojimas.

Mokesčiai iš daugiabučių namų administratorių



Kaip galėtų būti: 
Nustatyta pareiga bendrijoms/administratoriams leisti paslaugų 
tiekėjams bendrojo naudojimo kabelių kanaluose (šachtose), 
patalpose neatlygintinai talpinti elektroninių ryšių linijas, kai jos
yra būtinos paslaugų teikimui daugiabučių namų gyventojams.

Mokesčiai iš daugiabučių namų administratorių



Investicijos į naujo paslaugų gavėjo prijungimą



Kaip yra dabar: 
Didmeninės plačiajuosčio ryšio prieigos paslaugų santykiuose užsakant naujo paslaugų 
gavėjo pajungimą, objektuose kuriuose jau yra Telia tinklas ir pati Telia apie tai skelbia 
viešai (savo svetainėje ir/arba konsultuojant telefonu ir t.t.):

AB Telia Lietuva kartais atsisako tą daryti, motyvuojant tuo, kad reikalingi tinklo 
plėtimo darbai kartu reikalaujant padengti darbų atlikimo išlaidas (konkrečia suma), tačiau 
šių darbų poreikio realumo nepagrindžia ir nepateikia darbų išlaidų (samatos) 
paskaičiavimo. Tokia praktika pažeidžia skaidrumo principą ir reikalavimą paslaugų teikėjui 
suteikti informaciją (CK 6.719 straipsnis) atsižvelgiant į Telia užimamą dominuojančią padėtį 
rinkoje. Ar Telia turi teisę reikalauti padengti tinklo plėtimo darbų išlaidas? 

Apmokėjus Telia tinklo plėtimo darbų išlaidas, operatoriaus paslaugų gavėjas gali 
atsisakyti operatoriaus paslaugų, tačiau Telia operatoriui, kuris apmokėjo plėtimo darbų 
išlaidas, pinigų negrąžina. Telia įmonei lieka infrastruktūros dalis už kurią sumokėjo 
operatorius. Reikalavimas sumokėti už tinklo plėtimo darbus nepateikiant jokių sumas 
pagrindžiančių duomenų yra prilyginamas piktnaudžiavimui dominuojančia padėtimi, 
atsižvelgiant į tai, kad priešingu atveju neatlikus prašomos sumos apmokėjimo Telia 
atsisako priimti užsakymą ir pajungti naują paslaugų gavėją. Vėliau paslaugų gavėjui 
kreipiantis tiesiogiai į Telia, Jis gauna standartinį planą už standartinę kainą su nemokamu 
įrengimu, tai yra be jokių paplidomų plėtimo darbų ar įrengimo mokesčių.

Investicijos į naujo paslaugų gavėjo prijungimą



Kaip turėtų būti: 
Objektuose kuriuose jau yra Telia tinklas ir pati Telia apie tai 
skelbia viešai (savo svetainėje ir/arba konsultuojant telefonu ir 
t.t.) AB Telia Lietuva nustatyta pareiga prijungti naujus paslaugų 
gavėjus, nereikalaujant papildomai kompensacijos už tinklo 
plėtros darbus. 

Investicijos į naujo paslaugų gavėjo prijungimą


	Default Section
	Slide 1: Konkurencija plačiajuosčio ryšio rinkoje:  kas galėtų būti geriau?
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Kaip galėtų būti:  Nustatyta pareiga AB Telia Lietuva priimti kitų operatorių BGP anonsavimą per Lietuvos sujungimus, bet ne per užsienį. Tai yra nustatyta pareiga neblokuoti/leisti savo bei kitų Lietuvos interneto tiekėjų klientams siųsti ir gau
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Kaip galėtų būti:  Nustatyta pareiga bendrijoms/administratoriams leisti paslaugų tiekėjams bendrojo naudojimo kabelių kanaluose (šachtose), patalpose neatlygintinai talpinti elektroninių ryšių linijas, kai jos yra būtinos paslaugų teikimui daugi
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Kaip turėtų būti:  Objektuose kuriuose jau yra Telia tinklas ir pati Telia apie tai skelbia viešai (savo svetainėje ir/arba konsultuojant telefonu ir t.t.) AB Telia Lietuva nustatyta pareiga prijungti naujus paslaugų gavėjus, nereikalaujant papi


